
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 92 del Reg. OGGETTO: VI edizione del Festival Internazionale della Public History. 
Determinazioni.

Data 22/09/2023

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 22/09/2023

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 22/09/2023

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno 2023 il giorno 22 del  mese di  SETTEMBRE alle ore 13:15 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 BARONE Daniele Sì

3 FRISULLO Ilaria Sì

4 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.ssa Claudia

CASARANO.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 111 del  22/09/2023 )  -  Delibera G.C. n.  92 del  22/09/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

- che la Provincia di Lecce, il CESRAM (Centro Studi Relazioni Atlantico Mediterranee) di Lecce e l’Accademia della 
Minerva, in collaborazione con altri e istituzioni del territorio, hanno proposto l’organizzazione della VI edizione del  
FESTIVAL INTERNAZIONALE DELLA PUBLIC HISTORY prevista a Lecce dal 27 al 29 novembre 2023;

- con nota acquisita al protocollo dell’Ente al  n.  5306 del 21/09/2023 il  presidente del  CESRAM, Prof.  Giuliana 
Iurlano,  del  comitato scientifico-organizzativo,  ha  trasmesso  a  questo Ente  la  bozza progettuale  dell’iniziativa  in 
questione richiedendo l’adesione dell’Ente in qualità di partner;

Tenuto conto che:

-  il  lancio  del  progetto  avverrà,  d’intesa  con  la  Prefettura  di  Lecce  e  con  i  componenti  del  Comitato  per  la  
Valorizzazione della Cultura della Repubblica presso la Prefettura, durante le celebrazioni del 4 novembre. In tale  
occasione, gli studenti di alcuni istituti scolastici presenteranno – secondo la metodologia della public history – la  
storia di alcuni deportati salentini o internati salentini destinati al lavoro coatto ed insigniti delle “Medaglie d’Onore ai  
cittadini italiani deportati e internati nei lager nazisti 1943-1945”, conferite dalla Repubblica Italiana;

- la VI edizione del Festival Internazionale della Public History avrà come argomento le storie della gente comune o  
anche di personaggi famosi del nostro territorio, declinate attraverso la metodologia della “storia pubblica”, una storia 
“glocale”, in cui i metodi e le pratiche universali della disciplina storica sono applicate localmente;

-  “Le  storie  della  Storia”  –  l’argomento  di  questa  edizione  –  intende  promuovere  tra  i  giovani  studenti,  tra  le  
Associazioni del territorio, tra gli Enti locali e tra i privati cittadini una ricerca finalizzata a raccogliere fonti anche 
inedite (diari, lettere, autobiografie e biografie, testimonianze orali) di microstoria, che, raccolte insieme, restituiscano  
un quadro della “grande Storia”, ripercorsa attraverso i  sentimenti,  le emozioni,  le gioie e i  dolori  di sconosciuti  
protagonisti;

- l’organizzazione del Festival prevede una call for paper sull’argomento trattato: ciò presuppone una riflessione da 
parte degli studiosi sulle modalità attraverso cui la public history si sia evoluta nel tempo sia in Italia che, nel nostro  
territorio – che,  sin dal  2014,  anno in cui  fu lanciato il  progetto sul  Centenario della Grande Guerra,  ha sempre  
utilizzato soprattutto nelle scuole i laboratori didattici di public history – e sulla ricaduta positiva nella comunità;

-  accanto alla  call  for  paper,  vi  saranno i  progetti  realizzati  o  da realizzare  nelle  scuole  sia  della  provincia,  che  
dell’intera Puglia ed eventi collaterali nelle tre giornate dedicate al Festival;

Ritenuto, pertanto, di aderire alla citata proposta progettuale in oggetto, condividendone le finalità e gli obiettivi;

Visti il D.Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;

Visto lo Statuto comunale vigente;

Vista la Legge n. 241/1990, recante Nuove norme sul procedimento amministrativo;

Acquisito il parere di regolarità tecnica del presente atto espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi  
dell'art.  49  del  D.lgs.  267/2000,  oltre  che  il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  del  Settore 
Economico-finanziario;

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1.  Di  approvare  e  condividere  i  contenuti  dell’iniziativa  “FESTIVAL  INTERNAZIONALE  DELLA PUBLIC 
HISTORY  –  VI  edizione”  proposta  da  Provincia  di  Lecce  CESRAM  Lecce  e  Accademia  della  Minerva,  in 
collaborazione con altri e istituzioni del territorio;

2. Di aderire alla suddetta iniziativa concedendo il gratuito patrocinio alla stessa e autorizzando i soggetti proponenti  
all’utilizzo dello stemma istituzionale nelle attività di comunicazione previste;

3. Di collaborare alla buona riuscita dell’iniziativa anche attraverso la promozione sui propri canali di comunicazione 
della call for paper rivolta a giovani studiosi, Associazioni, Enti, Organizzazioni, Istituti Scolastici di ogni ordine e  
grado;

(Proposta n. 111 del  22/09/2023 )  -  Delibera G.C. n.  92 del  22/09/2023



4. Di dare atto che la presente Deliberazione non comporta oneri finanziari a carico dell’Ente;

5. Di demandare al Settore Affari Generali ogni successivo adempimento in merito;

6. Di trasmettere copia della presente Deliberazione al soggetto proponente CESRAM;

7. Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio Comunale e sul sito web istituzionale nella apposita sezione di  
Amministrazione trasparente ai sensi di legge;

8. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, con separata votazione unanime, resa ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

(Proposta n. 111 del  22/09/2023 )  -  Delibera G.C. n.  92 del  22/09/2023



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 22/09/2023 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott. Benvenuto BISCONTI

(Proposta n. 111 del  22/09/2023 )  -  Delibera G.C. n.  92 del  22/09/2023


	Assente

